Je fais cette remarque au sujet de la connaissance qu'Origène devait avoir de la langue hébraïque, parce qu'il me semble qu'une telle observation peut influencer en quelque façon sur l'état où se trouvait l'exemplaire

(1) « Et hæc quidem dico, non quod præ desidia re-cusem scrutari Scripturas que apud Judæos sunt, illasque cum omnibus nostris comparare, ac videre quid inter eas sit discriminis. Hoc enim graviter, nisi arrogans dictu est, pro virili fecimus. Conamur non ignorare quas habent Scripturas, ut cum Judæis disserentes, non proferamus ea que in eorum exemplaribus desunt, sed simul utamur iis que penes se habent, licet in nostris desiderentur. Si enim ejusmodi fuerit noster ad ea de quibus nos inter et ipsos controversia est, apparatus, non contentemur, neque, pro ut solent, irridebunt eos qui credunt ex gentibus, quod vera et que apud illos scripta existant, ignorent. » Origenes, *Epistola ad African.*, num. 5, oper. tom. I, pag. 16, seqq. Confer. Rufinus, lib. III, *Invektiv. advers. Hieronym.*, Oper. ejusd. Hieronymi tom. IV, part. II, col. 448 et 450, et supra.

(2) Hieronymus, *Commentar. in Jerem. proph.*, cap. 27, seqq. *Pæfat. Comment. in Malach. prophet. operum*, tom. III, col. 658, seqq., 663, 667, et col. 4807 et alibi.

(3) Vincinius Lirinensis, *Commentariorum*, edit. jam cit. Paris., 1564, chapt. 22, fol., verso, et seqq.

du texte hébreu qu'il inséra dans ses Hexaples. Quels que fussent enfin les progrès que cet habile homme fit dans cette science ; en se servant de nos Ecritures hébraïques, et en y recourant, afin de remédier aux défauts des autres versions, il ne pouvait laisser de monument plus respectable, pour nous apprendre que ce même original avait de son temps toute son intégrité et toute son autorité.

Déplorons la perte d'un ouvrage dont il ne nous reste que des fragments (1). Les Hexaples d'Origène nous

(1) Pierre Morin, savant français, qui florissait en Italie dans le xvi^e siècle et au commencement du xvii^e, me paraît avoir été le premier des littérateurs qui ait fait imprimer un bon recueil de ces fragments. Ce que Jean Drusus ou Van Den Driesche avait déjà publié, ne concerne que les fragments d'Aquila, et de Symmaque et de Théodotion, sur le Psautier; il les donna en grec, en latin et en hébreu, et les fit imprimer à Anvers en 1581.

La collection de Pierre Morin, qui est bien plus copieuse, forme les scolies ou les notes qui sont à la suite de chaque chapitre des livres de la belle Bible des LXX de l'édition romaine de 1587. La date du frontispice de cette Bible que j'ai sous les yeux, et qui appartenait autrefois au célèbre M. de Thou, est de 1586; c'est une erreur d'impression. La bulle de Sixte V est à la vérité datée de la même année; mais le privilège de ce pape est de l'année suivante; et tous ceux des bibliographes que j'ai consultés touchant cette magnifique édition, la datent en effet de l'an 1587.